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ИЗЈ1АЗИ СРИЈЕДОМ И СУБОТОМ.
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„ке Соигпег ЈеСеШгЈпе" - - Сенјоие (МошепегЈго')
Поједини број 10 пара.

ГОДИНА III.

Цетиње, 20. октобра
Да није учени Арапин Мухамед 

Убајдула-ефенди својилл пророчкилА 
гласом са митинга у Одеону у Ца- 
риграду затријесао полптички ваз- 
дух над Европом, мп данас не би- 
смо имали нову ситуацију. Овако, 
хвада њсму и пророку, на конти- 
ненту је друкчије сад но што било.

Изгледа да му је скромност учи- 
нила велику неправду, јер до ми- 
тинга о њему велики свијст није 
знао ништа. Право јебило да учини 
томе крај. И учинио је. Кад је уред- 
ништво листа „Жен Тирк“ (Младо- 
Турчнн) сазвало мптинг да се баци 
анатсма на силе тројнога спора- 
зума, Убајдула је освојио срца 
централнс Европе на јуриш: теле- 
графисао је њемачкол\ цару и на- 
звао га заштитникол\ мусломан- 
скога свијета. У Бечу пролише сузе 
радости, у Берлину наста празник, 
а у Пешти величаху Мухамед Убај- 
дулу п назваше га зјело ученим 
Арапином. И само пстроградско 
„Ново Време“ зарадовало се и че- 
стптало је Турцима „новога Ка- 
лифу“, са сједиштем у Берлину.

Фраицуска је крива што није 
дала зајма, Русија, што је то у- 
радила Француска, како њемачкн 
листови гврде, њој за л>убав, а Ен- 
глеска је крива што је с њима у 
политичком споразуму. Енглеска и 
Русија још и зато, што хоће да 
подијеле Персију. Како би мирно 
спавао Убајдула-ефенди да ове три 
силе нијесу изазвале његову моћну 
интсрвенцију. Сад шта је ту је, мо- 
рају се савити према новој ситу- 
ацији.

Исполшло се, да је Турска до- 
иста прншла корак-два тројном 
савезу. Нризнају сад то и у Бечу, 
и називају то новим груписањем 
сила у погледу Балкана. У томе 
новом грунисању Аустро-Угарска 
представл.а један нол, Турска дру- 
ги. У Букурсшту се уравнотежују.

Њемачка се опет примила дру- 
гог задатка. Она има да електри- 
ше цио мусломански свијет, почев- 
ши од Касабланке у Мароку, до 
Банкока у Сијаму. Панисламизам 
има да буде њемачки Дреднаут, 
којим ће да руши силу Енглеске и 
Русије на суву, Енглеске у Источ- 
ној Индији, Русије у Кавказу и 
Туркестану. Књаз Волконски јавЈва 
чуда из централне Азије. Мухаме- 
данство силно напредује чак и у 
Кини. Протекторат над њим не 
врши више Француска, него Ње- 
мачка. Демонском силом испуњено 
је данас име њемачко код свих Му- 
слимана централне Азије. Панисла- 
мизам није више химера, него 
стваран облик, који се на обзорју 
диже. Убајдула му је тумач и апо- 
стол. Панисламизам треба да буде 
четврти у савезу централном.

То је та нова ситуација. Требало 
је да буде откривена нослије зајма, 
па је откривена прије.

11о Бог се постарао да дрва не 
расту до неба. Неће по свој нри- 
лици ни ово које је засадио цен- 
трални савез. Друго је нешто што 
ће постићп. То јс, да ће тим ско- 
ро отпјеватн мпру за душу. Оче- 
видно пде се на то, да се Турска 
и муслимански свијет баце под но- 
ге Русији и Енглеској. Младо-Турци, 
памети ,,учепога“ Убајдуле, то су 
пркхватили и ствар је већ пошла 
дати.м током. Но примјеру Ерли- 
ховога серума „606“, пронашли 
су други, „607“, и одмах су га у- 
бризгали Младо-Турцима. Одмах 
но ињекцији осјетише ови потребу 
за великол\ свјетскол\ политиколл и 
одмах се умијешаше између Русије 
н Енглеске у судбпну 11ерсије и 
тражс да се њихова ријеч једе. Без 
њих не смије биги нпшта. А да би 
показали шта могу, одржали су 
у Малој Азијп велики војнички ма- 
невар и но свршетку одмах су но- 
слали знатну силу на персиску 
границу. Па још су и искрени: отво- 
рено веле, да ћс та сила стојати 
донде док Руспја не повуче из Нер- 
сије своје трупе. Отишјш су и да- 
л>е: упали су у I крспју и заузели 
су двије обласги. Одавдс су се 
уиутили на сјевср, јамачно да сс 
погледају очп у очи с Русима.

Питање је сад само хоће јш Ен- 
глеска и Русија загристи у јабуку 
коју им подмећу, и хоће лн поди- 
ћи бачену турску рукавицу. Ако 
подигну, централни јс савез успио. 
'Гурској ће у номоћ слати бонбо- 
на, а Русију и Енглеску увјерава- 
ће о својој благонаклоној неутрал- 
ности ако обећају, да ћс послије 
побједе у гштерссу зћћиз цио-а, су- 
чила данас пред Турском паради- 
рају, дати и ншма по који комад. 
Уцјењиваће дакле. То је данас „ис- 
крена политика“. Младо-Турци не 
виде камо их гурају.

Ајш може бити и да Енглеска и 
Русија не загризу у пружену јабу- 
ку. Можс лако бити да увиде ко 
Турску гура и да се, кад се осјете 
кадри, окрену овима, те с њима 
сврше рачуне.

Како му драго, тек ова најно- 
вија нгра хазардна је и лако може 
коштати мира.

Цетиње, ‘ЈП. октопра
У 11ОЦ1.|.|‘Д||.Р нрпјгШ' процосцо со Г.1ае. да 1.1' 

се \ угар<ком ииниггарстну изнрпппи рекоцетру|; 
цпја, а.ш сада то п:; Г>удпм Пеште дгчанту|у. 11е- 
штапскп 11орг|-|шнденцппро тнрдп, да од реконструк- 
ције пп помгна нс.ча.

КнгЈеска јг вдада. како шш јави.ш. запрпјетила 
11гргш'кој. да 11С у пнтерегу гвјетгкс тргопипе. га 
гпојпм чгтама иогејстп Псргију. ако ге опдје до- 
скора не усцогташ! ргд. Иоводо.м тога а и ругке 
оиасноети Јираштш г\ Цергпјанцп нз Царпграда
н.смачкоч пару Вп.1>ем\ те.прам, у комг га моле
д.а ире.п.ше покровпте.1.ство Пгргпје п да је .;а- 
штнтп од еш.отко руекг павале. Ј ге.птрачу ге 
ве.ш. да евп мус.шмапп виде у цару 1Јп.1.е,му свог 
једпног ааштитппка и прпјател.а,

Цо најновијим впјестп.ма. до1ш |,у до промјеие 
у фрапиуско.м мппистаргтву. До спора је дши.1о 
понодоч .>аконс|;о| пријед.шга што га је илрадио мп- 
нигтар трговппе .Мнл.ерап. о устанон.1>ен.у мпров- 
нпх судова за а.е.везппчаре. .Мшшстар рага Виви- 

анн и .мпнпгтар цо.|,одјештва 1’она\ од.пчии с\ 
протппшпш тој основп, 11' |'у иреда.ш ве11 осган- 
ку а 1Ш гам .мпнпстар-предгје.ишк нпје с шо.м за- 
довол.ан. 0 рекоигтрукцпјп каоинста 1,е се опих 
дана створпги од.|ука.

Турска се влада. пошто су је одои.ш у Фрап- 
иуекој. опратп.ш на п.емачке оанке ;;а ншш евој 
зајам, те су дотнчнп преговорп ново.вно довр- 
шепи. У тој су финаш-пској операипјп интересо- 
вапн п шчш ауетрнгкп цовчани заводи са пунпх 
1л по гго. Цје.шкЈшш зајам износн око 12(1 ми- 
.шона марака \.; доста пово.нне по Гурску усдопе.

Писма из Загреба
III. Ресулгат избора

У тренутку кад пишемо ове ре- 
дове цио изборни ресултат није 
на.м познат. Алн судећи по ресул- 
тату избора, који су извршени, неће 
се претјерати ако се рече, да је из- 
бор| и ресултагсвакога изненадио. 
Коалиција не може да буде задо- 
воЈвна њпме, а још мање бан То- 
машић. И једни и други превари- 
Ј1и су се у очекивању.

Избори су били веома занимл.иви 
и зато што су ово били први из- 
бори ио ново.м пзборнолл закону, 
којим је број гласача повећан тако, 
да износи 20.000 бирача. Заним- 
љив‘1 су исто тако и по броју кан- 
дидата и странака.

У 8.4 пзборних котара било је 
278 кандидата, а у свему 223 осо- 
ба, ношто су се многп кандидо- 
валг: на два и више мјеста. У из- 
борлмаје учествовала осал\ сгрант- 
ка, као што је било кандидата и 
изван странака. Споразумно су у- 
чее.А.овале само двнје странке: срп- 
ска и хрватска самостална странка 

српско-хрвагска коалиција. Оне 
су имале и највећи број кандидата

68. Најмање је пмала кандидата 
социјална демокрација 13.

Хрватска самостална странка и- 
стакла је 45 кандидата, српска са- 
мостална странка 22, а гри је пог- 
номагала; франко-фуртимаши су 
кандидовали своје у 70 изборних 
котара, Милиновци праваши у 32, 
сел.ачка странка у 34, српски ради- 
кали у 15, социјалисти у 13 и првр- 
женици Томашићеви у 55 котара.

Највећа је борба била између 
коалиције и банових нристалица.

Према свеукупнолА броју канди- 
дата припада на сваки котар 3 и 
четврт кандидата. Но котарима су 
наравно расијани у посве другој 
подјели.

Најсретнији су свакако дугосел- 
ски и бродски котар, јер су имали 
сваки по шест кандидата, а најси- 
гурнији је био за свој мандат свака- 
ко Перо Крајновић, јер се он једини 
у свол\ котару (Срб) кандидирао сам 
т. ј. без противкандидата.

Г1о броју кандидата стоје котари 
овако: у 2 котара кандидирали су 
се по 6 кандидата, у 6 котара по 5, 
у 17 котара по 4, у 18 котара по 
2, само у једнол\ 1, а у свим оста- 
ли.м 3 кандидата. Нормала је дакле 
3 кандидата на котар.

Још занимЈБИВијајестатнстика кан- 
дидатских занимања. Од 237 особа, 
који су се кандидирали по зани- 
мању је 91 правник, од тога 63 
адвоката.

Од осталих 26 правника шест је 
професора, седам посједника, два 
публицисте, девет што јавних, што 
приватних чиновника, а два су без 
занимања. Нада.ње има 34 свеште- 
ника, седал\ економа, шест профе- 
сора, а пет учитеља, шест л.екара 

и четири апотекара' седал\ трговаца, 
девет приватних чи" овнпка (одових 
4 банкарска), два б пвша војника, 
два раднпка, један п редузпмач, се- 
дал\ трговаца, 25 се.т> ака и 10 пу- 
блициста и новинара. Дакле од а- 
кадемских и слободннх звања 150, 
а од практичних струка и посјед- 
нпка 78. Занимлшво је, да ниједан 
кандидат није из било к оје техни- 
чке струке, осим једног геометра- 
посједника.

Занимд>ива је међути.м и статпс- 
тика изборника.

Укупни број изборпика по новола 
изборном закону износи 190.043. 
По старом је закону износио тај 
број 49 796. Према томе је апсо- 
лутни пораст 140.247.

Број изборника по цензусу инте- 
лигенције изнаша 12.047, по цензу- 
су пореза 177.996. Од тих свих из- 
борника има Хрвата 134.017, Срба 
40.773, Мађара3.458, 11ијемаца 8.388 
Осталих Словена 1.653. Других 754.

И тако у новом сабору Хрва гске 
и Славоније нема већине. 11ема је 
влада, која је ове изборе расписа- 
ла и у њих ушла да би створила 
већину. али је нема ни коалиција, 
или је бар нема онакву какву је 
имала до сада.

Влада ће из ових избора изаћи 
са својих двадесет носланика. 1'о 
значн пораз. Влада је на овњм из- 
борима настрадала. Дода ли се још 
к томе да и сви ти владини посла- 
ници не сачпњавају једну цјелнну, 
него да је свако за се одвојен и 
да влада чак у њима самима неће 
добити оно за чим јс тежила: да 
створи већину, која би је без икак- 
вог споразума и пакта помагала 
схватиће се у колико је тај пораз 
владин већп. Бан Томапшћ нрец- 
јенно је своју снагу.

И ако су изборни ресул гати мно- 
го повоЈВННЈи за коалицију, опст 
се не може рећи да она можс бпти 
задовоЈвна изборним рссултагом. 
И она је прецјенила снагу своју 
Од саборске већине добила је трећи 
дио саборских посланика и мора 
се задово.вггги тиме игго ће се у- 
брајатн као најјача сгранка усабору.

Из тога излази да сабор нсће 
моћи да ради. По оваквом саставу 
он нећс бити способан за рад. Са- 
борске већине нсма ни на једној 
ни на другој страни. Она би сс 
могла гек стварати прсговорима и 
пактовима.

И хоће ли до тога доћи зависи 
колико до владе, толико до коали- 
ције. Влада може већину створиги 
само тако ако склопи спора.зулА са 
коалицијом. И у иитању је хоће 
Јш. Исто тако у питању је хоће ли 
коалиција послије свсга што јс било 
пристати на споразум с владол\ баш 
ако ова и покуша да га створи.

И кад се зна да сабор може ра- 
дити сал\о тако ако се постигне 
споразулА између владе и коали- 
ције, онда је јасно, да влада нема 
много да бира. Она мора или при- 
ступити томе споразуму, или ра- 
спустити сабор и попово ући у 
изборе. Ајш већ и ту насгаје пи- 
тање да ли би те поновне изборе 
вршио бан Томашић или неко 
други.

Из тога излази да је по бана 
Томашића много погодније да при- 
ступи споразуму с коалицијом, нсго 
распуштању сабора. Споразуму има 
да жртвује много што-шта, а рас-



пусту сабора врло лако чак и са- 
ме себе.

И зато, само зато коалитпа се 
сада налази } много повољнијим 
приликама него влада, те и и.ма 
разлога да и крај свега свога не- 
уснјеха на избори.ма буде задо- 
вољна.

А вријсмс ћс показати хоће ли 
од тога и уснјсха ид\ати.

Свирјеоства турска у Санраку
Зло стање Срба у Турској

ПотиеКе, 7. октобра.
Ево ме ионова да се јавплг из њљеваљ- 

ске околнпе и да поштованим чигаоцњма 
нашсг уваженог листа „Цет. Вјесиика**  
ладем обавјештена о „благостању", ко- 
јим нас обасипају наши Жонови — ,\1ла- 
дотурци, како I X нћш народ назива.

Не зна.м с које страие да почпс.м, ма 
шта да узлшм писати иеће се слагати са 
„хуријетом**  и калуии есасом" (равно 
нраг.иошћу и уставом), јер то одмах 
Младотурпи ;1с.'ла1!ту|у ријечи.ма: „немо- 
гуће је то да \ ради ото.манска војска 
и.чи управне власт и са осталилг Турињма“. 
поред |ас11их факата и истииитих аргу- 
мената за какво њихово свирјепс гво, 
шл.едују као пресуда и одговорна тужба 
горње н.ихове фразе. Они изврћу ствар, 
они изврћу на свако.м кораку и са тњме 
су хиино1иса.|и просвијећени запад, ту 
„снравед.т.иву" Европу, која и.м амина и 
бдагосил.а све нпо ураде сг 1101 чин.еним, 
и без сваке заиллте на милост и неми- 
ллст уручепим јој наролима.

Нод маскњм разоружања, паде њм у 
дио да понова иредузмуЈаничарска дјела 
која иазад 200 годппе чин.аху прости и 
глупи л.уди, а данас чине образовапе и 
ингелегентне Наризлије, БерлинлЈце и т. д. 
Ти нови отоманско - европски Боксери 
разоружаше Србе и лруге народе, а нао- 
ружаше Турке и Арбанасе дуж сусједних 
хриш1.анских лржава. На то канда осје- 
тишс и .чвијерп, те и они, као да су на- 
гоглтрсип од Мадотурака, чиис пусгош, 
////о /е био с.тучај г се.ту ПЈтавл.у сје- 
пичкој ОКОЛИН1'. глје је једчн г.ук сатро 
голпку с гокуидва момка и остали нијесу 
бњчи у сгап.у го снријечити голи.м ша- 
кама. без < ружја. Ако когод дшие иро- 
тест на и.ихова звјерсгва, нријеге прије- 
кнм судом. а разумије се да т\ ци.љају 
на јадне Србе дуж читавог Санџака; глобе 
пале, убшају, турче, силују, апсе и то 
све војска удружена са Турцима по дик- 
танду из Солуна тога иеитрума младо- 
турског. Шта се чиип по Старој Србији 
непозиато на.м ;е, пошто је прекинута и 
свака трговачка веза, те је тешко доби- 
ти ма каквијех вијестп, али сигурно суде- 
ћи но наше.м жалосном стан.у ни они 
не благују ако не тугују. Управо речено 
стан.е је као пазад неколико годнна у 
Китају, када је било много хришћански- 
јех жргава учињених од див.љих Боксера, 
који тежаху с ги.м сиријечити европску 
културу, а то данас чине н.ихова браћа 
„пито.ми отомаиски Боксери" са Србилла и 
другим народима, тежећп ти.ме угушити 
националне и вјерске осјећаје.

ПОДЛИСТАК 

Брига 
- - Морис Магр —

Псгипа. сппоћ је пмао још са.чо једап 
франак. А.ш како је јако осјет.1.ип па апми, 
то за тај фрапак пзмјепп свој. сав на рпте 
иепијгпапп горпл! капут једипп.ч другп.ч, што 
је Гнп> пан.е издерап.

Пстппа, дапас у југру ичао је још че- 

тгфи ега: ,1,1111110 их је (ц свог тоорог при- 
јаге.Ј.а. А.ш. напош.т.етку, ппа вриједе четирп 
<'\а ако је то чопјеку читано п.пан.е, а нема
и.а.ида, да ћс.мо доћп до друга четпрп суа?

||епо је аа ова чегпри суа(око пара). 
— ш га ће. отеоао је чопјек — поппо ракпје п еа- 
да се шетао у.шно.ч са празнп.ч пшагом п 
погатил успо.пена.ма. А.чп одједном ее поче у 
ц.елу оудпти стара природа п паумо.|,пва гтад 
оћу.ге чптапо н.егово оиће.

Узрок је |о.че оио пријатан мирпс, којп 
је ку.Ј.ао И.1 куфе пеке госгиопице.

.7/7 /«’./// А’О р.тчуии II 0 ГЈ<Т,ТНПЧ лу- 
ди.па? — Гако је тп-.шо у себи Непо.

Са презрен.е.ч сјећао ее јучеран.ег и прек- 
јучер.гњет' ручка и печере, које су еачии.а- 
ва.ш ко.мад х.т.еба п .ча.то ракије. (’а туго.м 
се сјети на осам суа, што их је јуче зас.ту- 
жио, а које је лакоппслепо утукао за ракију. 
Завирп кроз прозор гостиопе и епазп упут- 
ра чудап прпзор.

Келперп јуре са тапшрпма пупих је.та што
су се све пупш.та 11 лега.ш су их па мралорпе

Сви су оци без разлике једнаки. Г1а- 
метни и глупи, образовани и необразо- 
вани једних су идеја н кроз жи.те свпх 
тих тече звјерска крв и свих њих мучи 
жсЏ за српском крв.т.у.

За дока.з нека послужи шљедеће: Прп- 
ликом овогодишшег нолаган.а рачуна о
св ).\1 раду у нар;1ал1енту нашег послани- 
ка Васфи-беа пред своји.м бирачил\а, 
узео је ријеч ноп Данпло Шпљак и по- 
чео ре: ис гровати злочинства, која почи- 
нише Турци Срби.ма у 1910. год.. Но у 
тол\е га је прекратио са.м Васфи-беј ри- 
јечима,- „Шуш псето поповско, то није 
истина. то је са.мо клевста на иросвше- 
ћсне Отомане, то <ши никад нијесу у 
стању учинити"! Овакаг. је био одговор 
послаников н ако је било порсд њего- 
вих ногу јадних Срба и Српкиња иснре- 
бијаних и у рукама ил\ао свежањ жа.тби. То 
је одговорио тако тај наш послаиик вас- 
питаник чувепог Париза и руковаоц са пе- 
колико европских језика. Дакле. из овога 
лгожете се увјериги, каква се нал\а дпјели 
иравда; какве плодове турске уставности 
ужпвалло и какви су ти отомански Жо- 
нови. У своји.м свирјепствима однше.ти 
су рекорд баш прилико.м бављења по- 
сланика у мјессцу сепгембру ове године 
а на име:

3. септембра ове године четворица Ту- 
рака: Шећер Бршчевић. Шећер Чимбур, 
Бато Веспић п Феи.м Веспић, напалп су 
на куГ>\' Дика Вуковића у селу Потпећу 

њљевал.ска околииа, испред пола но- 
ћи. Пошто су се чел.ад разбудила од 
л. вежа паса, чули су да неко подувире 
на кућга врата. Сви су истрчали у пред- 
собл.е н док су питали ко удара на кућу, 
врата падну, виде да су Турци и стане 
писка ; еце. Ти звјерови ирегходно оне- 
свијестс дјецу ударпцама, а тако исго п 
мајку. Дико почне звати за помоћ, али 
они н.сга изударају толико да од бо.то- 
ва падне на земл.у. Док су то посврши- 
ли, зграбе најстарију дванајестогод||шн.у 
кћер Дикову и поведу. Овај поред свих 
болова загрлн кћер коју стапе писка ми 
слећи, да је обустави а они ударцима 
н.ега онесвијесте и дјевојчици ставе ма- 
раму у уста, да се не чује и одведу сво- 
јој кући.

Сј\'1'ра дш/, сав исиребшан, дигне се 
са свом чел.ади и дође у суд на жалбу. 
Али шта је добио? Добио јс још удара- 
ца и жандарима избачен испред паше и 
осталих уиравних власти и скрхан низа 
скале судске. Сва заузимања наших све- 
штеника п општинске осташе узалудни, 
ра.зумше се. док тај и.вхов гадни и Д1ш 
л.и нос1упак иоткрјенл.ују 1!звр1пиоци м 
ставности п пронагатори идеја: брагсгва 
једнакости, слободе и равиоиравносј и, 
М.тадогурци, ти нови „културни" л.уди у 
звјерски.м кожама. Њњхова се кућа рас- 
кућила а у својој будућности очегуш све 
нас то исто. Дјевојчицу су сил< вали и 
потурчили а уз припомоћ Таира Бу.шћа 
од 100 турских лира, предалиједном до 
бјегло.м му.хаџеру босанском. На сге је 

ово одговорио посланик: „ја ти не мон' 
помоћи“. Овакви одговор не зачуђава 
никога пошто је себи нашао нргсног 
друга у лицу Мехмед иаше Бар овића 
иајвећег српског крволока и иоборнпка 
идеје ОгапЦ паћ О$(еп-а. Турци све си- 
стематски раде. Обе.зглављују народ са 

сго.тове, за којп.ча су сједп.ш гости. Госгију 
је ои.то мпого. Пепресгапо су до.тази.ш, Но 
ручак је ппак Гшо екуп. Пепо је па вратп 
ма прочитао: : 1'учак етаје 1 франак 15.

Пачпп плаћан.а му је изгледао мазо чу- 
дап. ћ‘о је довришо ручак, лупао је повцем 
о сго: тако је звао ке.шера. А.ш ке.шер, 
којп је био оптерећеп, једва је стизао да до- 
1>е по повац и изгледа.то је. да ее ,вути. што 
га узпе.ппрују. У глави Пеповој па пах се 
створи једпа добра мисао. Кад у овој гоети- 
опипи овако ггоје пвари, једап вјешт чон- 
јек. као игго је он. погао би се врло лако 
пзвућп из пеирпјагности, што ее зове п.та- 
ћап.е. У таком вашару пиптта .такше.

Нукап глаћу уће, отменпм покретом обје- 
сп горљп капут о чинп.тук п сједе за сто.

Прзо разгледаше је.товник, када па једап 
знак — еат избп једап, а го је би.ш ври 
јеме за зваппчнике да одлазе — ве.шки дио 
гоегпју уетаде. ||.1аћаље је пшло чудповато 
брзо и тек 111 го је Пепо паручио лптру вн- 
на, дворапа сс \ поау цепразнила. Могао је 
111П11ТП јпш 1П'1:ч.1И1;о г\ т.1„тј:1 п прогутатл 

неко.шко залогаја. па да без опаспостп уте- 
че, Келнерп су као без Ј.таве грчалп овамо

- онамп. А.ш се наручепи омлет нспарава 
са оеобитим прпмам.т.ивпм мирпсом. а и вп- 
но је има.то добро лппе и кус. Одбацпо је, 
дакле. сваку мудроет. II лагпо ее јела и пића.

Доћоше пеко.шко одоцнп.тпх гоетију. Г.та- 
внп ке.тнер разговарао ес еа каепрком или 
је сгпскавао руку госгпма прп растапку. Ке.т- 
пери еу п.тп јури.ш по јела и.ти еу гоетпма 

убиством и протјериг.ан.см првака аз.то- 
чинствима убијају дух о слоботи и јед- 
накосг у слшс.ју устава.

Оволико за сал а шта нас очекује До 
сј\ гра ие знамо, јер Турци лшјењају свир- 
јенства, а не улшју их ни афрички хотен- 
ТОНГП 1Г1ЛШСЛИТ11 КОЛИКО они. Ш.

Логлед по свијету
Догађаји у Грчкој. Минисгар прсд- 

сједник Веницелос распусто ;е комору, 
што је неугодно дјеловало на странке, 
које тврде, да је то први државни удар 
и да ће нова комора морати бити ирава 
конституанта. Венпцелос је напротив за 
реви.зионистичку комору, те ће у сврху 
агптације пропутоватп читаву Грчку да 
развије свој програм. Он посгу га у осга- 
ло.м врло снергично и одлучно.

Француска засгупничка комора Прва 
сједница француске коморе бпла је вр.то 
бурна. Краш.а л.евица подигла је си.тну 
буку, кад је у дворани стунио минпстар 
предсједник Брнан, којему радикални со- 
шгалисти пребацују, да је починио за не- 
давног штрајка жел.езничара незаконито- 
сти п да је радио у при.тог капиталисга. 
Више је рево.туционарних соцпја.тисга 
жешоко говорило против Бриана, који се 
сјајно обранио и одговорио им, да слабо 
схваћају слободу тако. да р не могу тр 
Г1НГИ. Копачно ;е влади изражено повје- 
рење. У Паризу се говори, да је влада 
хтјела подмитити новке.м једног радика.т- 
ног соцпЈалисгичког вођу, да пзда сво.је 
другове, али да је он понуду одбцо. Служ- 
бени листови опровргавају те гласове.

Цар Виљем у Бриселу. Њемачкп цар 
1!ос|етио је .заш.тно с иашшом ово дана 
белгиску нр||јестенпцу. Док су се :лав- 
нил1 градски.м улицама приређивале све- 
чаности, пролазиле су осгалп.м улпцама 
јаке групе особа, већино.м Пол.ака и Руса, 
пјевајући револуционарне пјесме. Онште 
чуђење и неугодан утисак побудило је и 
то, што је цар Виљем одговорио ње.мачки 
на здравицу, коју му је напио белгиски 
крал. француски.м језиком. То је први пу г 
да њемачки цар у неи.емачкој зсмл.и изрп- 
че здравииу и.емачкнм је.зиком. Тврди се, 
да је и сам К|Ш> А.аберт био пзне11ађе11, 
јер га нијесу претходио обавијестпли. 
Догађај је иредметом многих кон -игара. 
Од 150 позваних личности на галз обје- 
ду. једва 30 познаје н.емачки језик. Чак 
ии јетан белгискп мшшстар ппје разумио 
цаца Вил.ема здравпц\'.

Турска и Француска. Франиуски по-
1.|;нњк \ 11 1.Љ1 IX;.;
1гл|.:.ин1и Н.нгцгр:;

\ Г> >1
! Н ‘Н

:■> остапио је 
\ 1 ог.ао у Ган

дерм на Х1|\1М ■)'• \г р\ Нзненадпи
(Н.ШЗаК Б 'МЊгриЈ. I \ м г; 1 се као знак,
да с\ се < > дњ >пш111 измећ\ 11 >рте н Фран-
цуске заош 11)и П1 п 1 >) 1 |.н.()до.м зајма,
|<(це! Гурска ни с М( Ј| . ш никако н.тасн-
раги у Фраиш ск' >1 \ 111.1.е. з.шрека фран-
цуске њшд!'.

Српство
Добриновићева чегрдесегогодишњи- 

ца. Уиравгш одбор Српсх.>г 11ародног 11о- 
зориштау Ново.м Са.гу закл.учиојеу својој 
сједницп. да се 2*.  октобра о. г. просла- 

цомагалн свлачшп горн.е капуте. Неио је 
мотао уграбпти .шцан греп\!ак да умакпе. 
Приб.шжпо се врагпма и само га је Још пе- 
ко.тпко корак.1 ра<’1авл,а.!о о1 улпиа, па ее 
мо1ао пспрпметио \ла.1.иги. \.1и га мнрис пе 
ког спра враги на мјес!О. Паручи једап. Па 
оп, 13 епа.ш чипи|у укуваШ! воћа. Пропгегио 
је пај.1.141111) при.шку, јер заже.ш једпу вре- 
лу прпу кафу. ћапи убрус и уегаде, а.ти чи.ч 
помис.ш па ову врелу течпост. морао је о- 
пет да се ирати.

П(*|'НЈ1ТГ  га шо1. 1ћ'ј|‘ћ;ш да јс п 
пош.ведп.а мрвппа одлучпоети пзумр.та у н.о- 
му и да В1111И' нпје с11оеоб:ш за овако дрска 
подузећа. Нзнепада се пробу.ш у ц.ему нека 
искрепа накчоноет према им\ћнчма. ('па б\ - 
на пестаде из душе. ]ћ».е иол.ети .шјепо обу- 
чену и раекопшу гоеподу. Паједцом упрги 
погледп па н.ега збупише га у размпшл.ан.у. 
Г.1аппи ке.шер и другп ке.шерп чешће еу. пог- 
леда.ш па н.ега и као да су о и.ечу говорили.

Пикада ппје то.шко жалио. шго \ џепу 
нема бар једап лујдор. Пепо је уии.шо, да 
ћ» сада с.тчо уз ве.шке жргне умаћи. Заго 

б,'1110 опрошгајни пог.тед па горњи капут. и 
тек сада је опазио, како му је кап\ 1 ог.че- 
иа кроја п боје.

Преко од госгпопе бпла је продавппца дува-
на. Учпнп покрете руко.ч као д. < тражи цп-
гару. а.ш Је пе љтће. 1'ихо реч е 1>>‘.ти»ру

— П.ч јед.чп чаг.чк пдем по 1Ш!чру. Од-
мах ћу гу бити. — 11 показа п.ч гвој гор-
љп капут.

Лагаио је ншао преко у.тице. Д.Ч 11» бц

ни у Вел. Кикинли четр;1есет()1'();џ||11ЊГ!ца 
г.1\л\а'1К(на раца уиравитеља Сриског На- 
ро.тног Позоришта Пере Добриновића. 
Горњи закл.\'шк и лујесни олбор у Ки- 
кииди врихватио је и закл.учио је, да се 
ова ирослаза горњега дана у Кикииди 
одржи и то с овим распоредом: 1. дана 
2^. октобра (10. нопембра) о. г. у 7 ча- 
сова \' вече биће сг.ечаиа нредстава у 
позорнишој дворници, којо.11 приликол! 
ће се приказаI и: „Малкгел Нит\ш“, ша- 
л.ива оиерега у 3 чпиа од А1ел.ака, у 
ко;ем комаду ће сланл.еник ириказивати 
једиу од својих иајбол.их улога: Це.к- 
стини. Нрије представе иак поздравиће 
умјетипка пзасланиии управиог одбора 
Сри. Иар. Позоришта, одређеии заступ- 
ник мјесног иозоришиог одбора и сви 
.’>астуи111|цг1 корпорација са сграие, који 
буду свој долазак прија1>!!ли. Послије 
свечане представе биће банкет у Народ- 
иој Гостиоиици.

Јавл.ајући радостаи овај глас наше.м 
српско.м свијету о ирослави 11ере Добри- 
нов111>а, који је своји.м улгјетиичкњм прп- 
казима за дугих 40 годииа много пута 
гледаоце одушевио п раздрагао и који 
1е и иред страио.м иубликом српској ио- 
зоришиој умјетпости част ирибавио, .мје- 
сни одбор моли и иозива иаш српски 
свијет, да се што лшогобројиије одзове 
и да у овој прослави учествује, како би 
ирослава ова исиала достошо.

АЈрарни |покрет. Аграрни гокрет у 
бањалучко.м окружју је сасви.м престао. 
Велики дио кмегова даје агама и бего- 
вима драговол.по једиу трећииу.

Нова фабрика шећера у Србији. Срп- 
ски министар привреде иредложиће ових 
дана скуш11Т1И111 да се прашкој вјересиј- 
ској баицп подјели дозвола, да подигне 
фабрику шећера у Параћину. Сада но- 
сгојИ у Србији п то у Биограду само 
једна фабрика шећера, која припада јед-
но.м њемачко.м индустрисколг подузећу.

Босански земаљски сабор. Сарајевски 
„Ми§а\'а(“ јавл.а, да ће се 23. о. м. са- 
звати босанско-херцеговачкп земњљски са- 
бор, у редовно јесеиско засиједање. „Ре- 
$(ег 1Јо\'П“ не зна о томе још нипгга.

Словенство
ф Д-р Иван Марковић. У Син.у је 

преминуо \' 71. години свога живата поз- 
нати теолог и исгоричар фран.еваи д-р 
Иван Марковић. Главно је дје.чо покој- 
никово „Паие и С;швени“, које је пздао 
на талицшском јсшку. То ,м\' :е дјело 
прибавило иочасни на.зпв доктора. Друго 
н.егово велпко дјело је „Пезарпзалг и би- 
зантизам" у двије свеске. То је д;ело њтод 
учеие полемике измеђм пок. Марковића 
и рускога наушика Соловјева. У и.ему 
писац пзноси врло темељно историју рас- 
пада између псточне и западне цркве, 
Издао је још дјело нод насловом „Дук- 
.љанско-барска митроно.тија11, у ко.ме је 
локазаио да је барски надбискуи иримас 
Србње. У потои.е вријеме објелоданио је х 
у прњеводу „Послашше Св. Јеронима" с 
врло дубоким ко.ментаром, који 1е јак 
доказ ц.е.ове свестране ерукције. Покој- 
ник )е написао још много омањнх списа 
полемичне нарави, нарочито у одбрану

пзазнао су.чљу протпп себе. Пред прпдавнп- 
цоч дувапа се окреге п поће у проттшном 
прапцу. 1ћ)С.тпје пеколико .чпнуга пећ је грчао.

Нрестао је дпеатп, кад је чуо пза гвојпх 
,тећа кораке. Задрхта и удг.ојено.ч бр.пшо.ч 
појурп. ћат брзпх корака чуо се одогтраг. 
овдје опдје и довикпваље. Свијег Је па у.ш- 
цп засгајао, да дозпа запио се овп впјају.

Са пра шп.ч сто.мако.ч могао Је Цецо добро 
грчати. а.ти сад... Пека рука ухвати Пељч за 
руку п заусгавп га. Ке.шер гостиоЈшие сгоЈао 
је поред љега.

-- Гоенодипе. вп сге код нае забо]).нш.ш 
свој горљп капут. Журио сам (•)■ ,;а ва.ча, јер 
зна.м. да в.чм пе би бцдо пријатно. да »те 
га заједно са буће.тароч изгуби.ш. Опростите. 
чолпч! Мој шеф ее мапшо пшага. да пзвади 
из љега, 1пто з.ч ручак прин.чда. 1ћ'Чојге ,,а
з. 1о узети. али ми имамо посла еа .чного в.ч- 
ра.>1111.4. А д.з впдпте да <мо ми пошнчш,
и. шо.тпге ваш горљи кчпут и пончаппк,

( ГИМ пружп Пепу Горљп К.тпут II 11>'!>'Ч- 
кав пепозпаг де>"‘о новчаник.

Цепо је ОДМ.ЧХ све ра.;\мпо. ,\ |оч Гор- 
н.ем капуту, ШТ>) га је сипоћ кунио ]е- 
дчп Фрап.чк, бпо је јсдан буће.тар добро ца- 
пуљ>'П новцем.

(1.1.МЧХ <■>■ диже н,ч виеипу по.љжаја. 11з- 
В.ЧДИ ћ‘ДЧ11 'ћр.ЧЉШ II Пружи 11».1Љ'р\. .БТИ.М 
обуче чудноваги горљи канут и поћ» д.ч.ј.г 
М11]>н(> (• гврди.м увјгреље.ч да се неко брине 
II 0 г.гчднпча.



фран.евачкога реда. Своје пошљедње дане 
проиео је д-р Пван Марковић у Сен.у, 
1,'ие ;с цијсло вријсмс пробављао у не- 
прски.шом душевно.м раду у тамошн.ој 
саеосIанегој кн.ижниии. Лака му била 
зш.ш.а!

Бугарски министар под оптужбом. 
Мшшстарско ви.еће бугарско закључи.то 
је предати казненом суду бивше минис- 
трс, ко.ш ће морати одговорити ради ра- 
зни.х здо\шотреба власти и других з.то- 
чина. 1Јар.Јамен 1 арна !1стра!а сакупила је 
проттп; н.их Тешких доказа.

Против д-ра Штадлера Пре.ма вијес- 
ти „1,е>’.ст 1.1оуЈа“. ноднг.та је у Сарајеву 
сезанпи у вијсст ,. Нпа^коЦ Г)пе\пЈка“, 
према ко;ој су засгупниии босанског са- 
бора: др. Мандић, др. Сунарић и др. 
Мази у Бечу ин гервенира.ти код Ерента- 
.та и Буриана напинскога нуниија Грани- 
та ди Бс.тмонте. да се надбискуп др. Ј. 
Шгад.тер одстранн из Босне, јер да н.е- 
гов рад шкодп шггереси.ма не само цр- 
кве нен> и монархије. У нстој намјери ова 
депутаппја бида је и код папе у Рпму.

Сукоб пароброда у Карлобагу. У 
кардобачко’ .туци сукобп.та су се два на- 
роброда и то „Хрватска" и Унгаро-Кро- 
агин пароброд „Да.тмаиија“. „Хрвагска" 
јс зарипу.та свој к.т.ун дубоко у „Дал.ма- 
цију“, 1г> шпе нико насградао. Штета 
износи 15.000 круна, те ће бити поправ- 
љена за неко.тпко недјеља.

Казна смрћу
„За и.ти против казне с.мрћу“

У Њемачкој је уг.теда.та свијета нова 
кп.ига под наттшсом: „За или против каз- 
не смрћу“. У тој је кн.изи ријеч о врло 
занимљивом иитан.у данашн>ег друштва: 
да лп је казиа смрћу умјесна илине. У тој 
су кн.изи мишл.ења чувених писаца, умјет- 
ника и научника. Има их свега иедесет 
и пет. II о.т свих су н.их двадесет за у- 
кидан.е смртне казне, а гридесет и пет за 
неукидање смртне казне. Међу онима, који 
су прогивни укидању смртне казне, има 
врло чувених људи, као Иетар Ангенберг, 
Павле Хајзе, Жорж Оне, Рихард Фос, 
Франк Водекипд, Ериест Волцоген, Ернест 
Хекел, .Макс Нордау п другн.

Ми ћемо нзнијети мшил.ен.е неколици- 
не п.г.х:

Петарг Алтенбер у главном каже ово: 
Држим, да се неосиорно мораЈу казнити 
смрћу они, који муче дјеиу и који своје 
гадне страсти задовољавају на животи- 
н.ама. Само не разумијем, зашто се при 
извршивању смртне казне не -унотребл.а- 
ва средство, пгго је најугодније и најман.е 
мучи осуђеника гплотна. Ја баш не 
спадам међу делије, слаб сам, растројених 
живаца, па ипак држим, да би ми бол.е 
било, да ми каква грдпа бријачица од сто 
килограма надне на враг сависине од 12 
метара, него да ме уништи каква мучна 
бол.а,

Павле Хајзе мис.чи овако: Кад је поне- 
ки појединац у нраву, па му је чак то и 
дужпост, да убије човека, тако је то по- 
некад оправдано и у животу државе из 
виши.х шггереса.

Жорж Оне пак вели: Ради одбране ма 
којег човЈечијег друш гва по гребна је каз- 
на смрћу. Теразије и мач представл.ају 
иравосуђе. Теразије су већ и сувише кри- 
ве (кривотворене), нека остане бар мач.

Фрапк Ведекинд изјавл.ује: Пе вјеру- 
јем у укидање смргне казне, од како је 
поново уведена у Швајцарској. По мом 
мишњењу, Русија треба да отпочне уки- 
даги казну смрћу, а Њемачка дадоврши. 
Закоиито изречепо и стручњачки извр- 
шено убиство, што је у очима каквог 
скиталице ужас над ужасима, човјеку о- 
бразованом не може бити ужасније од 
какве несреће на жел.езннци. Увјерен сам, 
да је губитак слободе на више година 
ужасниЈИ од казне смрћу. Вриједност кри- 
вца је чис го теористичка, фанастична као 
лав у средњевјековним Мљецима или мед- 
вјед на улицама данашњега Берна. Хума- 
низирање наших казпеннх завода, упри- 
личење нм лудницама, као што се то чини 
у Амерпци, много је важнија, захвалнија 
и лакше ностигљива сврха, него укида- 
н.е смртне казне.

Ернесг Фолцоген мпсли о казни смрћу 
овако: Ја сам за то, да се казна смрћу 
задржи. Дотле, догод не знамо да од- 
бранимо друшгвени мијг и поредак од 
зликоваца, дотле се мора одржати тај 
једини начин освете према н.има. Набило 
да се сумња у то, да казна смрћу може 
застрашити; било да доживотпо ропсгво 
изгледа мап.е страшно од казне смрћу, 

лудост би била свакако, да друшгво 
доживотно издржава л.уде опасне по дру- 
пггво и који се не могу ноправити. Сма- 
трали ми грешника о.чаким зликовнем илп 
несрећним болесником, по друштвени мир 
и здравл.е је паметније да се они униште. 
Ја бих смаграо за напредак у правосуд- 
сгву, да се кривци ради добитка казне 
батинама, а они, који учине гријех из бо- 
лијести, да се казне најстрожије. Дакле: 
заштитимо здраве, па и оног, кога при- 

лике могу да учине опасним, а уииштити 
слабе, болеене, да би смо стали на пут 
опадању.

Ернест Хекел каже: Ја сам већ више 
пута из'авио, да казну смрћу не греба 
укидати. Свако човјечије културно дру- 
штв > има пјгнво на самоодбрану и сло- 
бодио му 'е. већ само из тога разлога, 
учинити грешку нешкодл.ивим. И јавно 
мњење ;е за казну смрћу, кад зликовац 
из пожуде за повцем уништи невин жи- 
г.лт. Иапошл.етку, ио мом мншл.ењу, до- 
животни затвор је безумнији и гори од 
смртне казне.

АЈакс Иордау вели; У својим мла1ји.м го- 
дпнама под утицајем Ломброзовим био 
сам против смртне казне, али доцнијепо- 
сматрајући живот стекао сам противно 
увјерен.е. Иаравно, при одређиван.у смрг- 
не казне треба бити врло предострожан. 
Смије се употријебити само онда, кад 
сгручњаци докажу, да је грешник био 
погпуно при свијести, кад је извршио 
злочин, као и онда, када је несумн.иво, 
да се криваи не може поправити. Да се 
пак казна смрћу посве укине, по мом ми- 
шл.ењу, није још вријеме за то.

Алфопс Ка[> служи се Бизмарковим ри- 
јечима: Да се укпне смртна казна? Де, 
госиодо убице. Истина је, да смртна каз- 
на не застрашава сваког, али појединце 
ипак задржава да пе чине злочин. II кад 
је, као што вели Викгор Иго, бол.е ос.чо- 
бодити стотину грешника него осудпти 
једног невиног, бол.е је стотину убица 
гило гинира ги, него да \ бију и једног по- 
штеног човјека.

Свакако је занимл.иво, да у добу чо- 
вјечности има толико присталица смртне 
казне. Према овима стоје л.уди, као ш го 
су: Толстој, Кар.мен Силва (румунска кра- 
л.пца), Берта Сутнер, Август Бебел, Хер- 
ман Бар и други, који су одлично про- 
тивни казни смрћу.

Из „Ма^уаг Јо^е1еБа“.

Мисли
Изван нас и независно од нас ништа 

не постоји.

Лпчно мишл.ење нреиосн се на шгед- 
л.нва човјека и иостаје човјечачскпм миш- 
л.ен.см.

Наша ОЖИВ.1.СНОСГ е са.но једњ> сво;- 
ство пашега ,,'а“.

Моје ја је јединсгвена реалност.
М. Шгирнер.*

Један од најсшл рнијих стубова морала 
јесте — опасносг. Сириус.

Човјек вал.а да се чува мрачни.х и туж- 
них расположења; је[\ ако га они сно- 
падну — онда му се свијет јавл.а онакав, 
какав јесге. Један песимист.

*
Природа има два омил.ена занимања: 

она зида, да срушп, и руши да би са- 
зидала. Лимпрехт.•>

Има једна трезвјеност, која је особито 
жалосна: < па, којој није претходио ни- 
какав занос. Фулда.*

Несрећа хил.аде њих ман.е нас дира 
него несрећа појединаца. Ниче.

Поуке и савјети
Оцат од дивљих јабука

Како је овогодишња берба винограда 
била врло слаба, го ће се осјетити не 
само јака оскудица у вину, већ и у чи- 
стом винском сирћету (оцту).

Кад нема здравог и чисгог вннског 
оцта, онда ову потребу може достгћ под- 
мириги оцат направл.ен од дивл.их јабу 
ка, којих има по нашим шумама и другим 
мјестима а које су се ове године и су- 
више обродиле. Оцат од дпвл.их јабука 
је врло добар и слободно се може прет- 
поставити разним фабричким есенцијама.

Дивл.е јабуке готово су сазреле, те је 
ово најбол.е вршеме за правл.ење оцта 
од њих.

Оцат се прави на овај врло лак и 
прост начин:

Нрво ва.ља набавити јабука и премје- 
риги их, па их по гом истуцати у каквом 
суду или ступи ако за ово нема осо- 
бених справа — и заједно са својим со- 
ко.м широм сасути у какав суд, гдје 
ће превирати. Исгуцапим јабукама, треба 
додати обичне хладне воде а најбол.е 
кишнице за половину тежине јабука, па 
по врх ових метнути какав круг од 
даске, плетен од лозе или што друго 
н то притиснути каменом или чиме 
другим као код туршије или бадњева зе- 
л>а. Суд у коме ће јабуке да превиру, 
треба оставити гдје на гопло мјесто, а 
још бол.е у близини какве пећи како би 
се што прије изазвало врење. Ако је ври- 
јеме топло, превиран.е ће се свршити за 
краће вријеме, а кад ово буде тотово, 

онда вал.а оцат ослободити комина, т. ј. 
огочити га и мегнути у какво буре а 
најбол.е у оно, које је већ држало оцат, 
па га оставиги гдје на топлије мјесто, 
како би се јаче развила кисјелина и оцат 
потпуно укпсјелио.

Оиаг, који се добије на овај начин, 
изврсне је каквоће, потпуно је здрав и 
може да подмири свеколику домаћу по- 
требу.

Кратке вијести
Двадесет највећих градова. По нај- 

новијој статистици највећи двадесет гра- 
дова па свијету су ови: Лондон са 
7,450.000 становника, I Бу-Јорк са 4,500.000 
Париз 2,745.000, Чикаго са 2,166.400, 
Беч са 2,021.(100, Пегроград са 1,550.000, 
Фила гелфнја са 1,533 000, Москва са 
1,412.000, Буенос-Аирес са 1,147.000, 1\ал- 
кута са 993.000, Бомбај са 97К.000, Бир- 
мпнгхам са 875.000, Хамбург са 8о6.000, 
Гласгов са 860 000, Б.-Пешта са 812.0(10, 
Ливерпол са 763.000, Каиро са 693.000, 
Манчестер са 649.000 и Рио де Женеро 
са 636.000 становника.

Двије ријеткости. Као што јавл.ају из 
Инђше, Сријема, гамо има двије ријетко- 
сгп: налази се једна јабука, која сваке 
године два рода доноси, па и сада; и 
бундева (тиква), којој по величини равне 
нема: висока је 210 с.м. у пречнику, а 
широка у пречнику 170 с.м. а тежи 70
к. гр !

Смрт француског авијатичара. И ако 
врло често смјели авијатичари илаћају 
живогом. ипак остале го ништа не зас- 
грашује, нити се плаше за своје животе. 
Тако је сл ’,а настрадао француски ави- 
јатичар канетан Матеј. Он је пао са ве- 
лике висине и на мјесгу осгао мртав.

Различигости. Бпвши португалски краљ 
бави се у Енглеској. Порт Артур је про- 
глашен за слободну трговачку луку. — 
У Пекингу засједава уставотворна скуп- 
штина. Поручник Махадо, један од 
вође португалских револуционара, одли- 
кован је п додијел.ена му је стална др- 
жавна помоћ.

Нови зајам града Беча. Бечка градска 
општина с лопиће нови зајам у износу 
од 150 шуна круна, којим ће се саг- 
радити п не народне зграде иексплоати- 
са ги е.т.о I рична снага водопада Енса.

Украдеиа новчана пошиљка. Нацио- 
нална банк.1 у Бриселу нослала је у уто- 
рак својој иодружниии у Ангвернену 
120.000 франака у једној врећици. Кад је 
дотична врећииа стигла у Антврпен, ни- 
је било више у њој банкнота него прос- 
тог папира.

Мис Ј1е Неве — ослооођена. Прек- 
јуче се свршила пред поротпим лон- 
донским судом расправа иротпв Мис Ј1е 
Неве, наложиице д-р Крипена, који је за 
убиство своје жепе осуђен на смрт.

Мнс Ле Неве ршешена је оптужбе, да 
је судјеловала у убиству. Пресуда је из- 
речена након вијећања од циглих 20 ми- 
нута, те се осуда најповол.није примила. 
Сам лорд, врховни судац, говорио је у 
прилог опгужене.

Катасгрофа у ИталиЈ’и. Пригодом зад- 
н.е катастрофе у јужној Италији по1инуло 
је у свему до 2000 особа. Штета износи 
60 милијона лира. Министарско вијеће је 
закл.учило на приједлог министра-пред- 
сједника Лузатија, да се има одмах ис- 
платггги из државне благајне 20 милијона 
као прва помоћ настрадалима.

Велика провала. У берлинској радњи 
код драгул.ара Бокера учињена је провала. 
Лонови су на колима однијели из радио- 
нице све ствари, па чак и жел.езну бла- 
гајну. Штега је 390000 круна. Бокера је 
ударила кап, када је дошао у југро у 
радњу и нашао је — празну. Његово је 
стан.е без наде.

Јапанска глумица на С Риј'еци Ових 
данах је глу.мила у ријечко.м позоришту 
„Еешсе“ гласовига јапанска умјетница 
Хананка, која је стигла онамо са својом 
бројном дружином.

„Златарево Злато“у Есперанту. Као 
што дознајемо, доскора ће угледати сви- 
јет есперантски превод Шеноинога об-
л. убл.енога дјела „Златарево Злато“. Пре- 
вео га је хрватски есперантист, који је 
познат у есперан гском свијегу под псе- 
удонимом „Кром“, ге је већ сгекао мно- 
ге заслуге на том иољу.

Дневник
Свечани помени. У понедјељак, 

на Лучин дан. био је као на дан 
смрти у манастирској цркви свечан 
помен св. Петру, коме су присус- 
твовали од стране Двора Њ. В. 
Кра.љ Господар и Крал.евић Пре- 
столонашљедник, а јуче је био све- 
чан по.мен Владики Раду, коме је 

такође био присутан Њ. В. Крал. 
Господар.

Њемачки посланик. Г. Нијшг- 
рим Балтаци, овдашн.и њемачки 
посланик, премјештен је са Цетин.а, 
које је напустио данас. 11ошто је 
предао у нарочитој аудијенцији опо- 
зивно писмо, у част његову био је 
свечан ручак у Двору, а синоћ и 
код Њ. В. Краљевића Нашљедника.

Са забаве. У недјел>у у вече би- 
ла је у Зетском Дому забава, коју 
је приређивало Прво Црквено Пје- 
вачко Друштво „Његош“, и ис- 
пала је на опште задовол.ство. Пр- 
ви, концертни дио забаве изведен 
је врло лијепо. Програм је био би- 
ран и изведен тако, да се могло 
видјети, да ово наше једнно пје- 
вачко друштво на Цетињу напре- 
дује. Игранка са котил.оно.м такође 
је била на своме мјесту и врло от- 
мена публика, која је била на за- 
бави, провела је у најбоЈвем рас- 
положењу до неко доба ноћи. У 
соби до сале друштво је сервирало 
било и бифе, у коме су се уморни 
играчи одмарали и поткрепл.авали 
закуском и пићем. Од стране Двора 
на забави је био покровитељ дру- 
штва Њ. Кр. Вис. Књаз Петар, 
који је учествовао и у игранци.

Мио гост. Г. Стеван Ћурчић, 
директор „Биоградских Новина“, 
приликом свога бављења у Ду- 
бровнику, ради својих породичних 
послова, увратио је и на Цегиње. 
Г. Ћурчић ће се на Цетињу задр- 
жати још дан-два док обиђе своје 
многобројне пријател.е и поново ће 
се повратити у Дубровник. Жели- 
мо му што пријатнији боравак у 
нашој средини!

Трговински уговор. У далма- 
тинском сабору посланици су уп- 
равили питање о склапању трго- 
винског уговора са Црном Гором, 
нашта је далматински намјесник, 
овлашћен од бечке владе, одгово- 
рио, да су преговори о склапању 
трговинског уговора с црногорском 
владом започели још прол.етос, али 
да су прекинути због јубиларних 
свечаности па Цетињу и да ће 
се наставити ових дана. Још је 
нагласио, да је аустриски посла- 
ник на Цетин.у г. барон Гисл од 
ГисЈшнгена био у Бечу на конфе- 
рисању ради уговора са Црном 
Гором и да се на Цетињу повра- 
тио с потребним инструкцијама, ко- 
јима ће се, нада се, задовол.ити 
обје стране гако, да ће до уг.о^а^. 
ног стања доћи у најкраћем врбмеЛ4 
ну. Ми са наше стране може^у сЖ ђ 
општити, да су преговори о^кда!^ 
пању трговинског уговора у велико 
воде и да ће се брзо нривести крају.

Рад у Великом Суду. Према 
закону о усгројству судова од 25. 
фебруара 1910. г., а сагласно ње- 
говом 9. члану Велики Суд поди- 
јелио се у два одјел.ења: кривично 
и грађанско.

У кривичном оцјељењу су: г. г. 
Лабуд Гојнић, предсједник Великог 
Суда и чланови; Јанко Др.љевић, 
Шћепо Мартиновић и вршилацдуж- 
ности члана Петар 11ламенац;

У гра1)анском одјељењу: Јанко 
Милић, ЈБубо Бакић и 11авле Ву- 
јисић.

Подјела у одјељења извршена је 
коцком.

Здраво схватање. Велику паж- 
њу обратио је на себе талијански 
војни часопис „Преиарационе", који 
је у једном чланку говорио о ау- 
стро-угарском Дреднаутима у Јад- 
ранскоме Мору. Изнио је од при- 
лике исте мисли које смо ми испи- 
сали у овом листу прије кратког 
времена. У чланку талијанскога ли- 
ста вели се, да Аустро-Угарска гради 
ове убојне бродове најновијега си- 
стема без сваке сумње противу 
Италије. јер се не може мислити, 
да ће их употријебити противу Ру-



сије или Србије, или противу уста- 
ша у Босни и Херцсговини, ако би 
се ови дигли да стресу наметнути 
јарам. Лист пига, како се то може 
довести у хармонију с најновијим 
изјавама Еренталови.м и царевим у 
пријестоној бесједи?

То је здраво схватање.
Најстарије пјевачко друштво. 

То је без сумње панчевачко у бив- 
шој Војводинп. Основано је 1838. 
године и данас је старо 62. Стоји 
под прсдсједништво.м одличнога 
грађанина госп. 11аје Јовановића, 
којп је ујсдно и пјевач. Хоровођа 
је госп. Топаловић, познат и као 
вал.ан компониста.

Музикалија има друштво 1292 
пијсса свстовних и 346 црквених.

Друштво располаже капитало.м 
од 10.112 круне, одакле је уложи- 
ло за пјсвачки дом круна 6532, који 
има да сс сагради кад се напуии 
потрсбан каиитал. Вријсдност ар- 
хивс износи 3659 круна, а инвен- 
тара 1026.

Треба још рсђи, да је ово и је- 
дно од најбол.их пјевачких друш- 
тава у Српству, чувено на далеко.

Позориште. Ушљед припрема 
које сс чпне за познатп комад Мак- 
сима Горког „На дну живота“, који 
1>е се у нсдјсЈву давати, сјутра неће 
бити представе.

Вријеме. Пошљедних дана на- 
стале су силне кише, које никако 
не престају, тс је и вријеме мочарно.

Књижевност
Шест година српског устанка.

ИдЈшак књиге пол оии\\ натпнсом ш- 
пизп смо. 1Бто сад да кажсмо п спо!е1 
мншњење. Ко је иаж.њиво прочи га нађи I 

/,е /, / /е т/с /е/ ////. /// 1шр. 7, ////// сре. и/// / 
историске подагке и то тако, да се из 
њих видп узрочпа веза и тачан хроио- 
мншш ред лопбуаја, који сс се често 
једпопремеш) одигравалп. ћнди се и врло 
нелик.т савјесност пшпчева у оцјени при- 
лик;1 и .'1Л'ди. П.шео н;п1 је ве/шки ;р'е.'1а 
вождова и његових војвода тако пластич- 
но, да вам се но нрочитању чини као да 
сте ту годину ратовања очнма гледали. 
Одиста ве.чики људи онда бијаху, ве.чики 
је нара1итш жинио и д/ела је иочииио, 
нама се ч/:ни, каква по јунаштву сриско 
племе оних крајека није почпнило ни до, 
ни послије Косова.

Писац г. Љ. II. Љубишиђ заслужио је 
овнм радом захватносг читалапа.

Из књижевна свијета
Полигика и књижевност у Фран- 

цуској. У Француској иду често руку 
под руку по.титика и књижевност. Чак 
и познати „крал> електричара" Патон, 
који се иначе бави организирањем рад- 
ничких штрајкова, ппше за позориште, 
те је педавпо предао позоришту „(Јгањј 
(ш1цо1“ комедију под насловом „0еп1аш“. 
Спо.менуђе.мо и бившег министра пред- 
сједника Жоржа Клемансоа, који је на- 
пнсао више лињпих драма, те Маурпцеја 
Ттареа, ко\и \е ахтор драме „Парламен- 
тарни дан“. И гласовити политичар Де- 
руледе написао је не мање од пет дра- 
ма, које су даване с великим успјехом. 
Више бивших министара није сматрало 
попижење.м писати за позориште, гако 
н. пр. Лбкрој је написао комедију „Весе- 
ли Зуаг>“ а подсекретар у минисгарству 
финансија Јохан дра.му „Јарие$ Вопћот- 
те“. Сенатор Јулије Гејон аугор је ли- 
брета о Марши Стуарт, сенатор Риве 
напњао јс више комедија а сснатор Фа- 
бре познавао је на „даскама, које значе 
свијег" Јованку од Арка орлеанску дје- 
вииу.

Корисне биљешке
Суве и болесне гране на вођкама. 

Суве и болесне гране на вођкама не тре 
ба никад остав.њати, јер оне кваре лијеп 
облик вођкпне круие и сметају правил- 
ном развнјању здравих грана. Њих треба, 
дакле. уклонити посјеђи. За тај посао 
па|подесније Је вријеме зима. Сваку суву 
и болесну граиу греба олсјеђи до кори- 
јепа њеног, а пресјек оштрим ножем из 
гладити и премазити кале.м воско.м.

Добар калем-восак. Уз.ми 530 гра.ма 
чисге јелове и.ти оморикине смоле, 15 гра- 

\\а црне смоле, 30 грама овчијег лоја, 35 
грама просијаног непе.та и 90 грама шни- 
рита. Ако је шгшрит с.таб, мораш га узе- 
ги ма.то више. Или, уз.ми 735 грама чисге 
јс.чове и.ти о.морикине смо.че, 100 грама 
црне смоле, 30 грама овчијег лоја, 35 I ра- 
ма у прах стучене и просијане црвене 
зем.ње („окер“, може се купити) и 100 
гра.ма шпирита. — Најпрнје греба у иеком 
суду растошпи смоле и лој. па се онда 
дода пепео и.чи земља и на пош.т.етку 
шпириг. Кад будеш досипао иишритус, 
скини суд с ватре, да се шпирит не за- 
на.ти. Прије, но што почнеш досииати 
шнирит. треба оне иретходне састојке 
добро да измијешаш.

Ђубре за пресађивање воћака. Кад 
се вођке пресађују, а томе послу насту- 
на вријеме сад с јесени, онда се обично 
на то пази, да вођке дођу у добру зем- 
л>у, те се на тај цил> саспе па дно рупе 
зе.МЈВо.м измијешано и добро сагорело 
буњиште, или добро сагорело стајско 
ђубре; на то дође један с.тој ситне зем- 
ље и онда се на то усађује вођка. Вива, 
да неки међу свјеже сгајско ђубре на дно 
рупе го не вал>а, јер ни жиле стари- 
јих вођака не с.мију дођи у додпр сасвје- 
жи.м стајским ђубрето.м, а још ман.е жиле 
младих вођака. За вођке у опшге, нај- 
бол.е је ђубре зрело буњишге (комиост), 
а н>ега може сваки вођар и.мати увијек у 
изоб.ву.

Натруњене очи. Да се труње из очију 
очисти, препоручује један признаг хо.чанд- 
ски лекар, да се у натруњено око накапа 
неко.шко капи чисгог маслиново'' ул>а 
(зејгина). Ово средство сигурно дјејствује 
ге у скоро загим изађу из очију и нај- 
ситније сгвари, који.ма су очи натруњепе. 
Исго гако добро Д|е|ствује мас.шново 
ул>е н при запа.вењу очију и Соловп пре 
стану за крагко врије.ме, када са.мо вјсђе 
1Ш1аже.\!(Ј ул.е.и.

Мрље од орахових љусака. Познато
1с, да на рукама ост ану * адпе нрне мрл>е, 
када се зелени ораси ;вуште. Мнои-1 су 
гако умр.нане руке ирали водом, ко]ој су 
додали пешто солне кисе.чине, 
ми.ака, и.тп етера, а.ти је све 
номага.10. Сад сс ирспоручујс,

. р.ванс руке држе на дп.му од 
сумпора, па онда да сс оиеру

ст/г г каб.шиу и ////е.т/ш '///с/. н 
па ораси да сс л.уште иод водо.м, 
треба воду често у.пјен.агп, а иос.лге се 
руке онеру сапуном.

или сал- 
го ма.то 
да сс у- 
упањеног 
саиупом. 

"РЛсп са- 
водом, 

са.мо

На.уна и лроналасци
Једна нова машина. Једно врл. > д. б, , 

средство за су.збијање \ личне праншнс, 
такозвано је „катранисап.е", то јсст иоли- 
ван>е улииа јеано.м течи()1п1>у, ко а доне- 
кли Јшчи на катран. Како се ово цоливање 
у иош.њедње врше.ме све више уњп реб.ву- 
је, то је један про.муђуран Енглез к.шс гру- 
јисао машину, која при В(гжеп,у кроз у.ти- 
цу аугомачски извршује све погрс-бне но- 
слове: чисти, разгребавп, по.тива њгме- 
нуто.м течношђ) па онда преко њс опег 
посипа прашину.

Та машина личи на оне машине за на- 
бијање 
велики 
па.тазе 
шпну и 
долази 
лицу,

улица, њма сво|у парну .мапшну и 
резервоар за течиост. Спреда се 
направе, којеупијају уличину пра- 
одводе јс у једаи резервоар, онда 
једна дрл.ача, која раздр.вава у-

најзад се сина течност у количини, 
која завнси од брзине вожења. тако да 
на 1 кв. метар увијек долази исга ко.ти- 
чина. Напошл.едку се покуњњена праши- 
па опет расипа по течношђу посутој по- 
вршини.

Нове врсте животиња. У еиглеској 
источној Африци изасланс гво вашиигто- 
нског природописног друштва иод вођ- 
ством природњака Хелера наиш.то је на 
неке до сад непознаге животиње, које 
припадају реду глодара. Тих животиња 
и.ма од двије врсте; прва спада у ред о 
бичних мишева а нарочито јој је обил>е- 
жје реп, који је скоро двапуг дужи од 
шнелог тијела; друга врста спада такође 
у мншеве и добила је име миш кргица. 
Зати.м је пронађена и једна врста звјеро- 
ва, који највише личе на лисицу, имају 
врло велике уши, а дугачки су нешго 
више од метра и по. Изасланство је про 
нашло п једну врсгу великих жаба на 
Филипгпшма. Жаба је дугачка 1 ГЗ см.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСХероида
Обзнањује.м, да је под речегшм именом 

пзашао из шгампе м>>ј у.мјетнички спјев, 
ге ђе се ових дана иредаги јавносги.

Ко жели добиги поменуто дјело, и.ма 
упугити новац писцу, који обитава на 
Пегињу. Цијена је сијеву до Мптрова дана 
перпера 2!.е, као шго са.м раније обзна- 
нио. Књижарска цијена перпера 3 (круна, 
динар).

Дјело обухвата преко 30 шта.мпаних та- 
бака, а опЈева херопза.м и слободу Црне 
Горе кроз све фазе мијене од Косова 
кроз пет стол>ећа.

Скупл.ачи и.мају обичан пок.тон у књњ 
га.ма а књижаре уобнчањни попуст.

Умол.ава.м све сриске и хрватске ча- 
сописе и листове, да изволе ова; оглас 
публиковати

Цетин.е, 18. (Јктобра 1910. год-
Радо.мир Кривокапић Орлински.

ОГЛАС
Уппсивање у

„Приватну трговачку школу у Подгорици“
која је по’одобрењу Кр. Мпнпстарства Иросвјете и Црквеннх Послова 
од 12 октобра 19111. год. бр. 3514 основана, почнње 23. октобра 1910. 
Уппспвање ђе врппгги г. Ј/трос.чав Наврагпл, дпректвр Нодгоричке 
Банке, а предавања ђе сс држати у згради државне гн.миазије.

Нодгорнца, 19. октобра 1910.
Управа школе.

ПРОГРАЛ
Приватне трговачке школе у Подгорици

§ ђ
Задатак је школе, да предавањем стручних пред.мета пружа тр- 

говачком сталежу потребно образовање и прппрема кандидатс за прак- 
тикантска мјеста у разни.и трговачким и нндустријским помзе1)1ша, 
новчаним заводима и државној финансијској служби.

§ 2-
Приватна трговачка школа траје 2 годиие (2 курса по 10 мјесеца) 

а апсолвен™а се издаје свједочанство о постигнутом успјехг у по- 
јединим предметима.

§ 3.
НАСТАВНИ ШТЈКЂЗ.-.

I. курс:

Српски језик
Њемачки језик
ТрПФ;1гПП( ;1|)ИГ.Ф-!ИКа

I рЈ'>Њ:1Ч1;>| I, ЊИГШШДСТВО

Тргчвачка наука

§ 4-
Нредавања ђс се вршпти свакодневно од 6 -8 сатн по подне 

и иедјељо.п од 10 12 прије и од 2—4 нослије подне.
§ 5.

У приватну трговачку школу може се уписати свако ко је свр- 
Н1И() њрмање 4 разрсда основне школе. О нрнл\ању поједнних ученика 
ријешава унрава школе са наставницнма.

§ 6-
Сваки ученик дужан је платпти при упису 3 перпера уппснпне, 

која ђс се употребитп за школске потребе и полагодишњу школарину 
унапрујед. Школарина узноси годишње перпера 120.

§ 7.
Школа стоји под врховнилл надзором Крал>. Министарства Про- 

свјете и Црквених Ностова.

|7ју[р]||[л1хју[
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1/4X1 што зна добро кувати, а нарочито ||

СРПСКА ЈЕЛА |
У службу може ступити одмах. До- Ц 

кумента и понуде да пошаље ®
Цетиње, Сеппје—МопГепецго. д

Гостиони и кафани 

Црмница“ ј
Г - ,[^уг»1пј|

ОГЛАСИ

ОФицирско одијело
Пзрађује.м по ново.м пропису брзо, со- 

лидно и са умјерени.м цијенама. Нри.мам 
пору1,|бине и из упутралнвости.

С пошговањем
Јово Бујишић,

4—10 кројач на I (етнн.у.

Српски језик
Бемачки језик
Талијански језик
Трговилко 

спонденције
Трговачка

ЕЊИГОВ1ЦСТВ0 II КОрв-

аритметика
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ПОТРЕБ^ЈЕ СЕ

Кувар-ица

Штампа Кр. И. Државне Штампарије. Власник и одговорни уредник Лазар Чобељић


